ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАВАЛЬНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Завальное

05.02.2014 г.
                                                                                    №7

О порядке разработки прогноза

социально-экономического развития

сельского поселения Завальновский сельсовет

на очередной финансовый год и плановый период
         В соответствии со ст. 173  Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов сельского поселения Завальновский сельсовет

от 06.08.2013 года  № 47/137 " О положении о бюджетном процессе   администрации сельского поселения Завальновский сельсовет  Усманского района Липецкой области Российской Федерации",  администрация сельского поселения  Завальновский сельсовет  постановляет:
 1.Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития  сельского поселения Завальновский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период,  согласно приложению.

       2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельского поселения

Завальновский сельсовет                                                    Ю.В.Бубнов

Приложение

 к постановлению администрации

 сельского поселения Завальновский сельсовет

от 05.02.2014 г. N 7

Порядок  разработки прогноза

социально-экономического развития

сельского поселения Завальновский  сельсовет

на очередной финансовый год и плановый период
(далее Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует правовые основы и содержание прогноза социально-экономического развития, общий порядок разработки прогнозных показателей.

1.2. Прогноз социально-экономического развития - сбалансированная система обоснованных представлений о направлениях социально-экономического развития сельского поселения Завальновский сельсовет на перспективу, основанная на законах рыночного хозяйствования и анализе сложившихся тенденций, факторов и условий функционирования экономики и общества.

1.3. Прогнозирование социально-экономического развития сельского поселения Завальновский сельсовет - деятельность органов местного самоуправления по разработке, утверждению прогноза социально-экономического развития и его использованию в работе.

2. Разработка прогноза социально-экономического развития

2.1. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Завальновский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период (далее - Прогноз) разрабатывается исходя из комплексного анализа состояния и ресурсного потенциала отраслей экономики, сложившейся социально-экономической ситуации в поселении, а также с учетом целей и задач, стоящих перед поселением  в экономике и социальной сфере.

2.2. Прогнозные показатели социально-экономического развития поселения  разрабатываются на основе прогнозов хозяйствующих субъектов поселения, отчетных данных органов статистики и налоговых органов в соответствии с методическими материалами Минэкономразвития Российской Федерации по разработке показателей прогнозов социально-экономического развития.

2.3. Прогноз включает количественные показатели и качественные характеристики экономической ситуации,   уровня и качества жизни, а также развития социальной сферы поселения.

Прогноз должен содержать:

2.3.1. Итоги социально-экономического развития поселения за предыдущий отчетный год;

2.3.2. Оценку социально-экономического развития до конца текущего года;

2.3.3. Прогноз  развития экономики и социальной сферы на предстоящий финансовый год по основным экономическим показателям, согласно приложению.

Прогноз сопровождается пояснительной запиской, содержащей обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2.4. Прогноз является основой для разработки бюджета поселения  на очередной финансовый год и плановый период.

Изменение Прогноза в ходе составления и рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик бюджета.

2.5. Прогноз разрабатывается ежегодно в сроки, установленные муниципальным правовым актом администрации поселения о разработке проекта бюджета района.

2.6. Проект Прогноза одобряется одновременно с принятием решения о внесении проекта  бюджета поселения.

3. Подготовка прогнозно-аналитического материала

о социально-экономической ситуации в поселении в текущем году

и основных направлениях развития на перспективу

3.1. Прогнозно-аналитические материалы являются описательной частью прогнозных показателей и используются для подготовки отчетов о деятельности Главы  поселения.

3.2. В указанных материалах по каждой отрасли и сфере должны быть отражены:

а) по отраслям производственной сферы - ситуация в отрасли (сфере), изменения, произошедшие в текущем, ожидаемые в очередном году и на перспективу, положительные тенденции и проблемы развития (с конкретными примерами, обоснованиями, указанием основных факторов и причин);

б) по отраслям непроизводственной сферы - ситуация в отрасли (сфере), изменение основных показателей, характеризующих состояние отрасли, изменение сети учреждений, бюджетное финансирование, характеристика материально-технической базы и ее изменение, реализация государственных  муниципальных программ, обеспеченность квалифицированными кадрами, изменение заработной платы и т.д.;

в) основные задачи и приоритеты развития отрасли (сферы) на предстоящий год и на перспективу;

г) предложения по улучшению ситуации в отрасли (сфере) с указанием мер (мероприятий), необходимых к принятию на  федеральном, областном и районном уровнях.

Приложение

к Порядку разработки прогноза

социально-экономического

развития сельского поселения Завальновский сельсовет

на очередной финансовый год и плановый период

Основные параметры прогноза социально-экономического развития

сельского поселения Завальновский сельсовет  на очередной финансовый год и плановый период для формирования  бюджета

 на очередной финансовый год и плановый период

	                           № п/п
	Наименование показателя
	факт
	оценка
	Прогноз

	предыду-щий год
	текущий

  год
	1-й

год
	2-й

год
	3-й

год

	1
	Финансы

	1.1
	Доля налоговых и неналоговых   доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций), %

	1.2
	Налоговые и неналоговые доходы, тыс. руб.

	в том числе

	1.2.1
	Налоги на доходы физических лиц, тыс. руб.

	1.2.2
	Земельный налог, тыс. руб.

	1.2.3
	Налог на имущество физических лиц, тыс. руб.

	2
	Инвестиционная деятельность

	2.1
	Объем привлеченных инвестиций, тыс. руб.

	2.2
	Объем привлеченных инвестиций на душу населения, тыс. руб.

	3
	Малый бизнес

	3.1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.

	3.2
	Количество созданных рабочих мест, ед.

	   4
	Уровень жизни, рынок труда

	4.1
	Годовой фонд оплаты труда, тыс.руб

	4.2
	Среднемесячная заработная плата работников, руб.

	4.3
	Численность занятых в экономике,  чел.

	4.4.
	Среднесписочная численность работников, чел.

	4.5
	Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости, чел.

	5
	Строительство

	5.1
	Ввод в действие жилых зданий, кв. м.

	5.2
	Ввод жилья на душу населения, кв. м.

	6
	ЖКХ, благоустройство

	6.1
	Общая площадь муниципального жилищного фонда, кв. м.

	6.2
	Общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда, кв. м.

	6.3
	Обеспеченность населения централизованным водоснабжением,  %

	6.4.
	Удельный вес дорог с твердым покрытием в общей протяженности дорог местного значения в пределах поселения, %

	7
	Демография, миграция

	7.1
	Численность  постоянного населения, чел.

	7.2
	Количество родившихся, чел.

	7.3
	Количество умерших, чел.

	7.4
	Рождаемость, в расчете на 1000 чел. населения, чел.

	7.5
	Смертность, в расчете на 1000 чел. населения, чел

	7.6.
	Естественный прирост  (убыль)  населения, чел.

	7.7
	Естественный  прирост (убыль), в расчете на 1000 чел. населения, чел

	8
	Социальная сфера

	8.1
	Доля населения, занимающегося физической культурой и спортом, %

	8.2
	Доля населения, охваченного культурно-массовыми мероприятиями, %